
درد مضاعف معلولانِ بی مسئول
«شرق» گزارش می دهد

انتخابات ماه آینــده ترکیه را باید سرنوشت ســازترین انتخابات 
دهه های اخیر در این کشــور و مهم ترین انتخابات ســال ۲۰۲۳ 
در جهان دانســت. برای رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه، انتخابــات می  ۲۰۲۳ اهمیتی تاریخی دارد. از تأســیس 

جمهوری سکولار مصطفی کمال آتاتورک اکنون...

چالش هاي یك انتخابات 
سرنوشت ساز

اردوغان کمتر از یك ماه دیگر مهم ترین آزمون دوره 
ریاست جمهوري خود را در پیش دارد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۳۴ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آوریــل   ۱۹     ۱۴۴۴ رمضــان   ۲۸     ۱۴۰۲ فروردیــن   ۳۰ چهارشــنبه 
صفحه  ۵صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید:  هوش مصنوعی و تغییر شیوه های جنگ ، ۷/۵میلیون دلار پاداش لیگ ملت های والیبال در سال ۲۰۲۳، هشدار درباره اصرار به زایمان در تاریخ ویژه  و یادداشت هایی از  امیر عربی، ابراهیم ایوبی 

جوان نابینایی همراه با عصایش  در یکی از قطارهای مترو 
دست فروشی می کند. زن میانسال و ناشنوایی نامه و مدارک یک 

بیمارستان را به دست دارد و در یکی از ایستگاه های مترو با زبان 
اشاره و نشان دادن مدارکش، طلب پول و کمک دارد. زنی که روی 

ویلچر نشسته زباله گردی می کند یا در جست وجوی مقادیری میوه، 
کنار یکی از مخازن زباله در حوالی یک مغازه میوه فروشی به سختی 

مخزن زباله را به سمت خودش می کشاند... 

براســاس رویه معمول و مرسوم، ســازمان ها و نهادها را به 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و آموزشــی تقسیم بندی می کنند و 
این گونه وانمود می شود که فقط سازمان های خاصی جهت گیری 
اقتصــادی دارند؛ برای مثال مدارس، دانشــگاه ها، باشــگاه های 
ورزشــی یا ســازمان های مذهبی از جنس اقتصادی نیستند مثلا 
عنوان باشــگاه فرهنگی و ورزشــی استقلال یا پرســپولیس این 
تصور را ایجاد می کند که این باشــگاه ها بیشتر درگیر فعالیت های 
فرهنگی، ورزشی هســتند اما همه سازمان ها و تشکیلات نسبتی 
بــا امر اقتصــاد دارند و براســاس رابطه آنها با نظــام اقتصادی 
می توان آنها را تقســیم بندی کرد که از مجرای این تقســیم بندی 
شناخت بیشــتری از ســازو کار این ســازمان ها به دست می آید. 
مســئله اقتصادی و فســاد مالی مربوط به باشــگاه استقلال که 
چندی پیش مطرح شد نشان می دهد که عنوان باشگاه فرهنگی، 
ورزشــی نادرست اســت و عنوان باشــگاه اگر ورزشی، اقتصادی 
باشــد به واقعیت نزدیک تر اســت. مهم ترین و بیشترین فعالیت 
این باشــگاه ها اقتصادی است. ماکس وبر، جامعه شناس مشهور 
آلمانــی و یکی از بنیان گذاران علم جامعه شناســی، ســازمان ها 
و تشــکیلات را براســاس ارتباط شــان با پدیده های اقتصادی به 
چهار دســته تقســیم بندی می کند: الف- ســازمان های فعال در 
حوزه اقتصادی، ب- ســازمان های اقتصادی، ج- ســازمان های 

تنظیم کننده اقتصاد و د- سازمان های ناظر بر اقتصاد.
سازمان های آموزشی، سازمان های مذهبی، سازمان های ورزشی 
از جمله سازمان هایی هستند که از نظر ماکس وبر، فعال در حوزه 
اقتصادی هســتند، هرچند ذاتا اقتصادی نباشــند. این ســازمان ها 
به گونه ای مناســبات اقتصادی درونی و بیرونی دارند و امور مالی 
کم وبیش گســترده ای را اداره می کنند. در طبقه بندی سازمان های 
اقتصــادی نه تنها شــرکت های تجــاری، تعاونی هــا و بنگاه های 
اقتصادی را شامل می شود، بلکه هر نوع انجمن و فعالیت جمعی 
اقتصــادی را هم در بــر می گیرد. اصنــاف، اتحادیه های کارگری و 
کارفرمایــی و امثال آنها ســازمان های تنظیم کننــده اقتصاد تلقی 
می شوند که می کوشــند اهداف و روش های فعالیت اقتصادی را 
سیاســت گذاری کنند. دولت و بازار هم نهادهایی هســتند که نظم 
اقتصادی را اعمــال و نظارت می کنند. ایــن دو نهاد فعالیت های 
اقتصادی خانوار و بنگاه را آزاد می گذارند و صرفا براساس ضوابط 
صوری بر اجرای قراردادهــا و مبادله آزاد نظارت می کنند. هرچند 
امروزه فعالیت های اقتصادی دولت ها بســیار فراتــر از نظارت بر 

اقتصاد و اعمال قوانین است.
امروزه شاهد هستیم که سازمان های فرهنگی و آموزشی که 
بودجــه دولتی دارند هم درگیر فعالیت هــای اقتصادی درآمد زا 
هســتند و مکلف اند بخشی از هزینه های خود را از محل فروش 
خدمــات تأمیــن کنند و چه بســا این امــر به یکــی از مهم ترین 
فعالیت های آنها تبدیل شــده اســت؛ یعنی این ســازمان ها باید 
مناسبات و محاســبات اقتصادی در فروش خدمات را بشناسند. 
علاوه  بــر  این، این ســازمان ها دائم درگیر این بحث هســتند که 
هزینه ها را کاهش دهند و بخشــی از هزینه هایشــان را از طریق 
ساز و کارهای مبادله اقتصادی مانند فروش خدمات جبران کنند. 
بر این اساس، همه سازمان ها و نهادها حتی آنهایی که فرهنگی، 
اجتماعــی و آموزشــی نامگــذاری شــده اند دارای جهت گیری 
اقتصــادی هســتند و عناصر اقتصــادی هم در این ســازمان ها 
بسیار مهم هســتند. در سازمان های فرهنگی، اجتماعی، ورزشی 
امتیازهــا و فرصت هایــی برای کســب اقتصادی مثــلا از طریق 
اعطــای مجوز ها وجود دارد که نشــان می دهد این ســازمان ها 
دارای وجــوه اقتصــادی مهمــی هســتند هرچند محاســبات 
اقتصادی برای تحقق امر دیگری باشــد. از منظر دیگری، برخی 
از این ســازمان ها و نهادها به قول ماکس وبر مربوط به اقتصاد 
هستند و برخی دیگر مشروط به اقتصاد. مربوط به اقتصاد یعنی 
اینکــه بر امر اقتصادی (کنش اقتصــادی و نهادهای اقتصادی) 
تأثیرگذار هســتند و مشروط به اقتصاد، ســازمان و پدیده های به 

ظاهر غیراقتصادی که تحت تأثیر امر اقتصادی قرار می گیرند.
نتیجه اینکه این تصور عمومی و جاافتاده را که برخی سازمان ها 
فرهنگی، اجتماعی یا ورزشی (دولتی) هستند و درگیر فعالیت های 
کســب و درآمد اقتصادی نیستند یعنی فاقد جهت گیری اقتصادی 
هســتند، باید کنار گذاشــت و در عوض، نســبت و رابطه آنها را با 
امر اقتصادی تحلیل کرد. گفته می شــود این ســازمان ها در جهت 
تحقق ارزش هــای غایی؛ اخلاق و اهداف مطلــوب جامعه مانند 
عدالــت و برابــری اجتماعــی یا ســعادت افراد فعال هســتند و 
جهت گیــری اقتصادی آنهــا به مثابه ابــزار و وســایل تحقق این 
اهداف قرار می گیرد اما شــاهد هســتیم روز به روز ابزار و وســایل 
جای اهداف را می گیرند. یکی از شــواهد این موضوع این است که 
در ســازمان های دارای جهت گیری اقتصادی (فرهنگی، آموزشی، 
اجتماعی) معاونت و مدیریت هایــی که درگیر فعالیت های مالی، 
بودجــه و اقتصادی هســتند اهمیت، تأثیرگذاری و نفوذ بیشــتری 
دارند. مباحث مطرح شده به این معنا نیست که از نظر ماکس وبر، 
همه چیز اقتصادی است، بلکه می توان از زوایه متفاوتی پدیده ها، 
ســازمان ها و نهادها را مطالعه و بررسی کرد یعنی از منظر رابطه 
آنها با اقتصاد که بر این اســاس، سازمان غیراقتصادی وجود ندارد 

و همه سازمان ها جهت گیری اقتصادی دارند.

 اقتصاد الگوریتمی بخشــی جدایی ناپذیــر از اقتصاد دیجیتال 
اســت که منافع و چالش هــای جدیدی را بــرای جوامع مختلف 
ایجاد کرده و می کند. این روزها در کشــورمان زیاد شنیده می شود 
که مســئولان و فعالان حوزه دیجیتال دم از سامانه ای شدن بیشتر 
خدمات حوزه هــای مختلف اقتصادی در راســتای بهبود کارایی، 
شفافیت و رضایت مردم و... می زنند. ضمن تأیید این منافع اقتصاد 
دیجیتالــی باید گفت این، همه وجــود اقتصاد دیجتیالی به  ویژه در 
بعد اقتصاد الگوریتمی آن نیســت. بروز سه پدیده مهم فیلترینگ، 
سقلمه بیش از حد (Hypernudging، یعنی ارتباطاتی که شخصی 
را به سمت انتخابی ســوق می دهد و در عین حال دائم اطلاعاتی 
را کــه ارتباطات بر آن تکیه می کند، بــه روز می کند) و هدف گذاری 
خرد (ارتباطاتی که گروه هــای انتخابی را هدف قرار می دهند) در 
صورت نبود قانون شــفاف، مسئولیت و ضمانت اجرائی برای آنها 
می توانند باعث قطبی شــدن جامعه، اقتصــاد و ایجاد منافع برای 
گروه های خاص شــده و در نتیجه پتانســیل مشــورتی و مشارکتی 
یک جامعــه را تضعیف کنند. اینها مســائل و چالش های مفهوم 
گســترده اقتصاد دیجیتال هســتند. در اینجا درباره پدیده فیلترینگ 
که کارکرد آن بیشــتر روشن است بحث نمی کنیم و به دو موضوع 
دیگر که کمی پیچیده تر هستند پرداخته می شود. دراین باره، اقتصاد 
الگوریتمی ممکن است از یک منظر فرصتی باشد برای برخی افراد 
که ارتباطــات الگوریتمی دارند و از پیچیدگی های الگوریتمی برای 
مصون مانــدن از تلاش برای جهت دهــی و اعمال نفوذ در افراد و 
جامعه اســتفاده کنند و از طرف دیگر سایر افراد جامعه که از این 
ابزارها اســتفاده می کنند در معرض ریســک جهت دهی یا اعمال 
نفوذ قــرار گیرند. ارتباطــات الگوریتمی مانند ســقلمه های بیش 
از حــد می توانند تهدیدی برای مشــارکت اقتصــادی و اجتماعی 
باشــند. هدف گــذاری خرد هــم می تواند بــرای مشــارکت افراد 
عادی جامعه مشکل ســاز باشد. شــهروندان کم اطلاع، زمانی که 
در گروه هایی شــبکه ای شــرکت نمی کنند، ممکن اســت در برابر 
اعمال نفوذ آســیب پذیر باشــند و این امر باعــث تعمیق نابرابری 
اقتصــادی و اجتماعی  شــود. در اینجا یک نابرابــری در تفاوت در 
نــوع اطلاعات و دیگری در قدرت اطلاعات وجــود دارد. البته این 
نابرابری ها ممکن اســت همیشه ناعادلانه نباشد. خود ایده اعمال 
نفوذ الگوریتمی اساســا یک مفهوم اخلاقی است که با انگیزه های 
اخلاقــی جهت دهنده مفروض ارتباط دارد و اساســا برای بافت و 
آحاد جامعه مناسب نیست.                              ادامه در صفحه ۵

سازمان غیراقتصادی وجود ندارد

اقتصاد الگوریتمی؛ بیم ها و امیدها

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

به نظر می رسد اعتماد اجتماعی در کشور ما در سطح نازلی قرار دارد و شکاف دولت -ملت در حال 
گسترش است. در این یادداشت از چهار زاویه به دلایل این رخداد پرداخته می شود.

از برخی مقامات اجرائی می شــنویم که گرچه مشــکلاتی نیز وجود دارد؛ اما ایران در حال پیشرفت 
است. آنان معمولا برای اثبات ادعای خود و موفقیت دولت به معیارها و شاخص هایی مانند تحرک 
و ســفرهای متعدد، میزان ساعات زیاد حضور در محل کار، ساده زیستی، راه اندازی برخی کارخانه ها، 
ایجاد نمایشــگاه های توانمنــدی، تعداد مقالات ISI، قرارگرفتن مواردی مانند نانو و زیســت  فناوری 
در رده کشــورهای برتر دنیا، پیشــرفت در عرصه سلامت، هوافضا، هســته ای، دفاعی، زیرساخت ها، 
مراکز بهداشــتی و درمانی و پالایشگاه ها استناد می کنند. این در حالی است که مردم از شاخص های 
یادشــده اثری در زندگی خود نه تنها احســاس نمی کنند؛ بلکه با نگاه به معیارهایی مانند تورم، نرخ 
ارز، بی کاری، آسیب های اجتماعی و... تحلیل مناسبی از شرایط و امکانات موجود ندارند. متخصصان 
نیز مشــکلات زیادی مانند بحران آب، خشک ســالی، صندوق های بازنشستگی، ناترازی بانک ها، رشد 
نقدینگی، تورم، بودجه، فســاد گسترده و... را ذکر کرده که برخی از آنان به مراحل سختی رسیده اند. 
ایــن معضلات بــه تحلیل علمی نیاز دارند تا بتوان برای حل آنها اندیشــه کرد. آنــان توقع دارند تا 
مسئولان، تحلیلی علمی، شــفاف و رسمی از این موضوعات داشته باشند یا از ظرفیت علمی کشور 

در این راستا استفاده شود.
مردم وقتی می شنوند که در اواخر اسفند سال ۱۴۰۰، دستور رفع فقر مطلق تا پایان سال داده می شود 

یا وعده قطعی آقای رئیسی را می شنوند که آینده را برای اقتصاد، سفره مردم و معیشت بسیار روشن 
می  بیند، از خود می پرســند براســاس کدام عملکرد و چه شــاخص هایی چنین ادعای قاطعی شده 
اســت. معیارهای ارزیابی عملکرد، کارآمدی است. زمانی دنگ شیائوپینگ گفته بود مهم نیست که 
گربه ســفید باشد یا سیاه، مهم این است که موش بگیرد؛ بنابراین از نظر مردم، کارایی در ایجاد رفاه، 
امنیت و تضمین حقوق مردم اهمیت دارد و برای ارزیابی وضعیت این متغیرها، شاخص های علمی 
وجود دارد. در حوزه روابط بین الملل، روابط معدود با تعدادی از کشورها ایجاد شده است و موازنه 
مثبتی دیده نمی شــود. برخی مدیران اجرائی بخشی از دلیل این امر را استکبار جهانی و فشار آمریکا 
به دیگر کشــورها در راســتای کاهش روابط با ایران بیان می کنند. همه کشورهای جهان تأثیر قدرت 
آمریــکا بر نظم جهانی را می داننــد و با همین فرض، چگونگی تأمین منافــع ملی خویش، پیگیری 
آرمان هــا، رفاه و امنیت ملــی خویش را تعریف می کنند. یك نمونه بارز آن چین اســت که با وجود 
تخاصم دیرینه و رقابت تنگاتنگ با آمریکا تعامل همراه با رقابت داشــته و با همین سیاست توانست 
از یکی از فقیرترین کشــورهای دنیا به قدرت دوم اقتصادی جهان تبدیل شود. روابط تجاری گسترده 
چین موجب شــده است تا هیچ کشــوری نتواند چین را تحریم کند؛ اما ایران با سهم ۲۴صدم درصد 

به راحتی تحریم می شود و جهان احساس زیان نمی کند.
به نظر می رســد نه تنها معیارهای سنجش متفاوت است؛ بلکه حتی مفاهیم نیز در 
نزد مدیران و مردم با یکدیگر تفاوت می کنند. یکی از آنان مفهوم پیشــرفت اســت. 
آقای رئیسی، پیشــرفت های به دست آمده در دولت ســیزدهم را از علل اعتراضات 
اخیر بیان کرده که دشــمن برای متوقف کردن قطار پیشــرفت طراحی کرد؛ اما برای 
مردمی که نرخ تورم ۴۶٫۵ درصد، رشــد بیــش از ۹۲ درصدی نرخ ارز، بالا بودن نرخ 
بی کاری، رشــد پایین اقتصادی و انزوای بین المللــی را تجربه می کنند، درکی از این 

پیشرفت وجود ندارد. 
    ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

معضل تفاوت ها در مفاهیم و دغدغه ها

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

اقتصاددان و استاد دانشگاه
اسفندیار جهانگرد

سرکار خانم طاهرى
درگذشت پدرگرامى تان را صمیمانه تسلیت عرض 

مى کنم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم غفران الهى
 و براى بازماندگان صبر آرزومندم.

مهدى رحمانیان

کل من علیها فان و یبقى وجه ربک ذو الجلال و الاکرام
همکار گرامى، سرکار خانم طاهرى

درگذشت پیشکسوت عزت مند آموزش و 
پرورش، پدر فرهیخته و دانشمند شما 

را از صمیم قلب تسلیت عرض مى  کنیم. 
امیدواریم خداوند متعال روح ایشان را 

قرین رحمت خویش نموده و به جنابعالى و 
سایر بازماندگان، صبر جزیل عطا فرماید. 
یادشان جاویدان.               

مدیریت و پرسنل مجتمع آموزشى تطبیقى و بین الملل پسران تهران

جناب آقاى قاسمى
درگذشت پدرگرامیتان را خدمت شما و خانواده محترم 

تسلیت عرض کرده، براى آن مرحوم رحمت و مغفرت الهى و 
براى شما صبرو شکیبایى   از ایزد منان خواستاریم.

از طرف جلالى و همکاران

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

 رهبر معظم انقلاب اســلامی عصر دیروز (سه شنبه) در دیداری دو و نیم ســاعته با بیش از هزار نفر از اعضای 
تشکل ها و فعالان مختلف دانشجویی، دانشجو و فعالیت ها و مطالبات دانشجویی را یک فرصت و ارزش برای 
کشور خواندند و با اشــاره به راهبرد دشــمن برای بدبین  کردن ملت ایران به خود و توانایی های خود، گفتند: 
برخلاف خواست دشــمن، جامعه دانشجویی باید ایجاد تحول در ذهن و واقعیت جامعه ایران و سپس ایجاد 

تحول در ذهن و واقعیت جهان را در افق بلندمدت نگاه و تلاش های خود قرار دهد.

 حضــرت آیت االله خامنه ای ماه رمضان را بهار معنویت و عبادت دانســتند و گفتند: جوانی هم بهار عمر اســت؛ بنابراین رمضان برای 
جوانان بهار در بهار است که این دوگانه زیبا در دفاع مقدس هم وجود داشت. یعنی زمینه و فرصت عروج و تعالی برای همه رزمندگان 
فراهم بود اما جوانان رزمنده به علت فرصت جوانی، از فرصت تعالی و عروج، بیشترین بهره را بردند و چنان اوج گرفتند که امام راحل با 
عمری سلوک و عرفان به آنان غبطه می خورد. ایشان با تأکید مجدد بر ضرورت استحکام مبانی زیربنایی معرفتی دانشجو و مجموعه های 

دانشجویی افزودند: در این صورت دل جوان محکم، گامش استوار و حرکتش مستمر و خستگی ناپذیر خواهد شد...

امید وعقلانیت استامید وعقلانیت استکشور نیازمند آرمان خواهیکشور نیازمند آرمان خواهی

آمارهای 
مغشوش بنزینی

«شرق» روایت های رسمی درباره تولید، مصرف و قاچاق سوخت در یک دهه گذشته را بررسی می کند

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از 
دانشجویان و نمایندگان تشکل های دانشجویی:دانشجویان و نمایندگان تشکل های دانشجویی:

یکشــنبه هفته آینده قرار است دو تیم پرســپولیس و استقلال 
حســاس ترین دربی سال های اخیر را در ورزشگاه آزادی برگزار کنند 
تا تکلیف کورس مبهم قهرمانی تا حدودی روشــن شود. این بازی 
البته هنوز شروع نشده اسیر اماواگرهاست. مثلا همین یکی، دو روز 
گذشته شایعه جابه جایی زمان این دیدار به دلیل تعطیلات عید فطر 
مطرح شــده و تصمیم گیری به روزهای پیش رو سپرده شده است. 
از طرفی، ماجرای حضور تماشــاگران در این دیدار سرنوشت ساز نیز 
محل بحث شــده است. اگرچه باشگاه پرسپولیس به عنوان میزبان 
این دیدار درخواست افزایش تعداد تماشاگران برای این بازی مهم 
را داده، ولی مســئولان فدراســیون فوتبال اعلام کرده اند گنجایش 
به صورت ۵۰-۵۰ بین هواداران دو تیم تقســیم خواهد شــد. از آن 
عجیب تر، صدور مجــوز برای ورود فقط ۱۵ هــزار نفر در این بازی 
سرنوشت ســاز است تا مشخص شود که قرار نیست هیجان واقعی 

این مسابقه روی سکو دیده شود.

روزی به نام «اقتدار»مردودی جام جم
ایجاد برج های ۸۰ متری 

تخلیه گاز در تهران
حضور زنان در ورزشگاه دوباره به تعویق افتاد

 ابراهیم رئیسی راضی بود 
ولی نشد

۸۲

۱۰

مرکز پژوهش های مجلس عملکرد سازمان صداوسیما را 
نامناسب ارزیابی کرد

در صحن شورای شهر تهران چه گذشت

گزارش «شرق» به مناسبت روز ارتش

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش  را در صفحه  ۲ بخوانید
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